PORTARIA Nº 10433/2024

Data da Norma: 18/04/2024

Órgão expedidor: PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Fonte: DJE de 24/04/2024, p. 4 (Republicado por conter alteração no artigo 1º)
DJE de 22/04/2024, p. 2

Ementa: Dispõe sobre a designação do Grupo de Pesquisas Judiciárias (GPJ-TJSP), no
âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. (rnn)

 Inteiro teor:

PORTARIA Nº 10.433/2024

Dispõe sobre a designação do Grupo de Pesquisas Judiciárias (GPJ-TJSP), no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, Desembargador FERNANDO
ANTONIO TORRES GARCIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as Resoluções nºs 76/2009, e 462/2022, do Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO a Portaria nº 10.150/2022 que criou o Grupo de Pesquisas Judiciárias (GPJ-TJSP) e a Portaria nº
10.432/2024, que alterou a composição do referido Grupo.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para compor o Grupo de Pesquisas Judiciária (GPJ-TJSP):
I - A Exma. Dra. KARINA FERRARO AMARANTE INNOCENCIO, Juíza Assessora do Gabinete Civil;
II - O Exmo. Dr. HENRIQUE DADA PAIVA, Juiz Assessor da Presidência para assuntos de Tecnologia da
Informação, Planejamento e Gestão;
III - O Exmo. Dr. FELIPE ALBERTINI NANI VIARO, Juiz Assessor da Presidência para assuntos de Tecnologia da
Informação, Planejamento e Gestão;
IV - A Exma. Dra. PAULA LOPES GOMES, Juíza Assessora da Corregedoria-Geral da Justiça;
V - Ilmo. Sr. EMERSON RYUJI TAKASE, Coordenador de Análise Estatística;
VI - Ilmo. Sr. LUIS ALBERTO ESTEVAM, servidor da Secretaria Judiciária com formação em Direito e experiência em
Tabelas Processuais Unificadas (TPUs);
VII - Ilmo. Sr. CARLOS SANTOS GONÇALVES ALVES, servidor da Secretaria da Primeira Instância (SPI) com
formação em Direito e experiência em Tabelas Processuais Unificadas (TPUs);
VIII - Ilmo. Sr. JADER ALVES ROSA, servidor da Secretaria de Tecnologia da Informação com experiência na base
de dados;
IX - Ilmo. Sr. RODRIGO TEIXEIRA, Diretor da DEPLAN e servidor com formação em ciências humanas e experiência
em pesquisa empírica;
X - Ilmo. MARCELO LEME DE ARRUDA, Servidor Estatístico da Coordenadoria de Análise Estatística (DEPLAN);

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua disponibilização no DJE.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São Paulo, 18 de abril de 2024.

(a) FERNANDO ANTONIO TORRES GARCIA, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

(Republicado por conter alteração no artigo 1º)

TJSP - Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo 26/04/2024 - 14:54
GECON - Gestão do Conhecimento Judiciário
Relatório de Legislação Página: 1 de 2

Diretoria de Gestão do Conhecimento Judiciário - Serviço de Gestão de Legislação TJSP
GECON - Gestão do Conhecimento Judiciário Formato - PDF

PUBLICAÇÃO: DJE DE 22.04.2024.

PORTARIA Nº 10.433/2024

Dispõe sobre a designação do Grupo de Pesquisas Judiciárias (GPJ-TJSP), no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO, Desembargador FERNANDO
ANTONIO TORRES GARCIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as Resoluções nºs 76/2009, e 462/2022, do Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO a Portaria nº 10.150/2022 que criou o Grupo de Pesquisas Judiciárias (GPJ-TJSP) e a Portaria nº
10.432/2024, que alterou a composição do referido Grupo.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para compor o Grupo de Pesquisas Judiciária (GPJ-TJSP):
I - A Exma. Dra. KARINA FERRARO AMARANTE INNOCENCIO, Juíza Assessora do Gabinete Civil;
II - O Exmo. Dr. HENRIQUE DADA PAIVA, Juiz Assessor da Presidência para assuntos de Tecnologia da
Informação, Planejamento e Gestão;
III - A Exma. Dra. PAULA LOPES GOMES, Juíza Assessora da Corregedoria-Geral da Justiça;
IV - Ilmo. Sr. EMERSON RYUJI TAKASE, Coordenador de Análise Estatística;
V - Ilmo. Sr. LUIS ALBERTO ESTEVAM, servidor da Secretaria Judiciária com formação em Direito e experiência em
Tabelas Processuais Unificadas (TPUs);
VI - Ilmo. Sr. CARLOS SANTOS GONÇALVES ALVES, servidor da Secretaria da Primeira Instância (SPI) com
formação em Direito e experiência em Tabelas Processuais Unificadas (TPUs);
VII - Ilmo. Sr. JADER ALVES ROSA, servidor da Secretaria de Tecnologia da Informação com experiência na base de
dados;
VIII - Ilmo. Sr. RODRIGO TEIXEIRA, Diretor da DEPLAN e servidor com formação em ciências humanas e
experiência em pesquisa empírica;
IX - Ilmo. MARCELO LEME DE ARRUDA, Servidor Estatístico da Coordenadoria de Análise Estatística (DEPLAN);

Artigo 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua disponibilização no DJE.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

São Paulo, 18 de abril de 2024.

(a) FERNANDO ANTONIO TORRES GARCIA, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

TJSP - Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo 26/04/2024 - 14:54
GECON - Gestão do Conhecimento Judiciário
Relatório de Legislação Página: 2 de 2

Diretoria de Gestão do Conhecimento Judiciário - Serviço de Gestão de Legislação TJSP
GECON - Gestão do Conhecimento Judiciário Formato - PDF